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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce se zaměřuje na nejznámější hrozby v kybernetickém prostoru, které

jsou nedílnou součástí dnešní doby plné informačních technologií a na praktické využití ně-

kolika nástrojů kybernetické bezpečnosti na mobilní platformě. Nejprve práce uvádí zá-

kladní pojmy z oblasti kybernetické bezpečnosti, nejčastěji se objevující útoky na uživatele

a dále se pozornost věnuje porovnání mobilních platforem Android a iOS v několika krité-

riích jako je bezpečnost nebo soukromí. V praktické části je vytvořena kategorizace jednot-

livých nástrojů pro řízení bezpečnosti a poté je pomocí nástroje Kali Linux, určenému k pe-

netračnímu testování, simulováno několik typů útoků, které mohou reálně nastat a s kterými

se uživatelé mohou setkat. Závěr práce je věnován základním bezpečnostním opatřením tý-

kajících se jak samotných uživatelů, tak i firem a následně také ochraně proti simulovaným

útokům vykonaných v praktické části.

Klíčová slova: kybernetická bezpečnost, Kali Linux, ochrana, penetrační testování, síť, ná-

stroj

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the most famous threats in cyberspace, which are an integral

part of today's world full of information technologies and on the practical use of several

cybersecurity tools on the mobile platform. First of all, the basic cybersecurity terms are

introduced, as well as the most frequently occurring attacks on users and comparison of

Android and iOS mobile platforms in multiple criteria, such as security and privacy. In the

practical part of thesis, categorization of particular security management tools is created and

then with the help of Kali Linux tool designed for penetration testing, several types of attacks

that can occur in reality and which users may encounter are simulated. The conclusion of the

thesis is dedicated to basic security measures concerning both users and companies and also

to protection against simulated attacks performed in the practical part.
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ÚVOD

Kybernetická bezpečnost v dnešní době představuje velice důležitý proces v informační bez-

pečnosti. Je naprosto nezbytné, aby byl na bezpečnost kladen důraz a nebylo nic ponecháno

náhodě. Největším problémem při zabezpečení systémů a zařízení je sám člověk, a proto

bezpečnost nikdy nejspíše nedosáhne stoprocentní úspěšnosti a vždy se najde cesta, jak lid-

ské chyby v systémech zneužít. Je proto potřeba mít alespoň základní povědomí o bezpeč-

nosti při práci s počítačovými a mobilními zařízeními. V dnešní době stále více uživatelů

vlastní chytrý telefon, který pro ně představuje nepostradatelné zařízení používané ke kaž-

dodenní práci. Pro útočníky se tak chytré telefony stávají častým terčem kvůli jejich použí-

vání při přístupu k citlivým informacím a kvůli důležitým soukromým datům.

Hlavním cílem této bakalářské práce bude představit nástroje kybernetické bezpečnosti

pro mobilní platformu, které jsou reálně používány pro penetrační a testovací účely. Mobilní

platformy Android a iOS jsou dnes používány obrovským počtem uživatelů na celém světě

a v mnoha ohledech jsou chytré telefony používanější než samotné počítače, a proto je po-

třeba tomuto tématu věnovat velkou pozornost. Nedílnou součástí práce bude také využití

penetračních nástrojů v praxi pro simulaci napadení útočníkem a také poučení o základních

možnostech ochrany existujících pro běžné uživatele nebo firmy.

V teoretické části se práce bude věnovat kybernetické bezpečnosti a základním termínům,

které s ní souvisejí. Dále budou popsány nejčastější hrozby v kybernetickém prostoru,

s nimiž je možné se setkat při používání počítačových a mobilních zařízení. Tyto hrozby

jsou čím dál více sofistikovanější a jejich počet nezastavitelně roste. Pozornost bude ná-

sledně věnována existujícím standardům kybernetické bezpečnosti jako je například GDPR

a v poslední řadě se teoretická část bude zaměřovat na dvě nejpoužívanější mobilní plat-

formy Android a iOS a jejich vzájemné porovnání v různých kritériích.

Praktická část bude nejprve zaměřena na klasifikaci jednotlivých nástrojů pro kybernetickou

bezpečnost a poté na využití penetračního nástroje pro kybernetickou bezpečnost jménem

Kali Linux, který je zcela zdarma a volně ke stažení. Kali Linux obsahuje několik stovek

nástrojů sloužících k simulaci útoků, vyhledávání chyb v zabezpečení a testování bezpeč-

nosti systémů. Některé nástroje budou použity k praktické ukázce možných útoků, které re-

álně uživatelům hrozí a posléze bude popsáno, jak je možné jednotlivým útokům předejít

nebo se proti nim bránit v případě napadení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST

V dnešním světě informačních technologií představuje kybernetická bezpečnost obzvlášť

důležité odvětví výpočetní techniky, protože se týká všech uživatelů, kteří běžně pracují

na počítači nebo s jakoukoliv elektronikou.

1.1 Charakteristika pojmu kybernetická bezpečnost

Kybernetická bezpečnost je termín, kterým se označují technologie sloužící k ochraně počí-

tačových systémů a uživatelských dat před odcizením. Jejím hlavním cílem je snižovat riziko

kybernetických útoků a zajištění ochrany před vyvíjejícími se hrozbami. [1]

1.1.1 Kyberprostor

Kyberprostor nemá úplně jasnou definici, ale v dnešní podobě se s ním setkáváme jako s vir-

tuálním počítačovým světem v internetu tvořený daty a informacemi. Lidé zde mohou ko-

munikovat např. pomocí emailu nebo nakupovat v internetových obchodech. [1]

1.1.2 Kybernetická kriminalita

Kybernetická kriminalita představuje trestnou činnost, která zahrnuje počítač nebo síťové

zařízení. Patří zde i zločiny prováděné prostřednictvím internetu, jako podvody, krádež

osobních údajů a identity nebo kreditní karty. Velké množství útoků je prováděno za účelem

získání peněžních prostředků. [1]

1.1.3 Kybernetický terorismus

Kybernetický terorismus nastává často přes internet a bývá prováděn bez vědomí a na velkou

vzdálenost. Základem je kybernetický útok, jehož účelem je znepřístupnění dat nebo krádež

informací. Příklad kybernetického terorismu je napadení bank nebo státní infrastruktury. [1]

1.1.4 Kybernetická špionáž

Jedná se o formu kybernetického útoku, který má za cíl odcizit citlivé údaje a umožňuje

útočníkovi přístup k tajným informacím. Kybernetická špionáž se provádí za účelem získat

například ekonomickou nebo vojenskou převahu. [1]

1.1.5 Kybernetická válka

Je konflikt v oblasti informačních technologií zahrnující motivované útoky související např.

s politikou. Kybernetická válka zahrnuje i útoky hackerů a teroristických skupin. [1]
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1.2 Kybernetická bezpečnost v České republice

V České republice vstoupil v platnost zákon č. 181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti

dne 29. srpna 2014 s účinností od 1. ledna 2015. Tento zákon si klade za cíl zvýšit bezpeč-

nost infrastruktury státu a důležitých informačních systémů, kde jsou uchovávány osobní

údaje velkého počtu lidí. Zákon určuje, jak se zajišťuje kybernetická bezpečnost a dále jak

případně řešit některé incidenty. Na kybernetickou bezpečnost v České republice dohlíží Ná-

rodní bezpečnostní úřad (NBÚ) spolu s Národním centrem kybernetické bezpečnosti. NBÚ

kontroluje, zda jsou dodržovány předepsané povinnosti a může při neplnění povinností uložit

pokutu ve výši až 100 000 Kč. Zákon zároveň zavádí nové termíny jako kybernetický pro-

stor, stav kybernetického nebezpečí nebo ochranné opatření. Vychází přitom z normy řady

ISO/IEC 27000. Pro firmy, které měly certifikace již podle těchto norem, nebyly náklady

na zabezpečení tak vysoké. Zabezpečení systému totiž v některých případech představuje

nemalý podíl na rozpočtu podniku. [2][3]

Dne 1. srpna 2017 vznikl Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB)

vyčleněním z Národního bezpečnostního úřadu na základě zákona č. 205/2017 Sb., který

změnil předchozí zákon z roku 2014. Mezi hlavní činnosti patří příprava bezpečnostních

standardů, výzkum a vývoj, ochrana tajných informací, provádění analýz, zkoumání kyber-

netických hrozeb a řešení kybernetických incidentů, provozování Vládního CERT České

republiky a spolupráce s jinými národními CERT a CSIRT týmy. [2]

1.3 CERT a týmy typu CSIRT


[…]


padě znamenalo vypnutí Javascriptu v prohlížeči a k útoku by tak nedošlo. V dnešní době je

ale Javascript nezbytný pro správné fungování a zobrazování stránek, a proto jeho zakázání

v prohlížeči není zrovna pozitivní řešení.

Proti tomuto typu útoku je ve výsledku velice obtížné se bránit. Některé antivirové programy

jsou sice schopny předejít načtení webové stránky se škodlivým kódem, ale existuje možnost

je obelstít. Jejich používání je i tak naprosto nezbytný základ, jak se chránit. [44]

7.6 Ochrana proti Phishing metodám

V praktické části byl vytvořen scénář s podvodným emailem, který vyžadoval po uživateli

aktualizaci svých údajů. Uvnitř tohoto emailu byl také odkaz se slovem „zde“ na falešnou

webovou stránku Twitteru vypadající ovšem velmi důvěryhodně.

Když přijde na ochranu proti Phishingu, existuje několik základních opatření, jak zůstat lépe

chráněn. Důležitou cestou je se vzdělávat v oblasti phishingových technik a být patřičně

informován, protože s tímto útokem se může setkat každý. Jakmile se uživatel střetne s ta-

kovým emailem, měl by zbystřit a neotevírat odkazy, které mu jsou poskytnuty v emailu,

pokud si není stoprocentně jistý, že se jedná o danou stránku. Na obrázku níže je vidět pře-

směrování na falešnou adresu v případě, že by uživatel využil odkaz v emailu vytvořeného

v praktické části. [13]

Obrázek 24: Podvodná stránka Twitteru s nezabezpečeným spojením
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Pokud již uživatel odkaz použije, v každém případě si musí zkontrolovat, zda je přesměro-

ván na správnou adresu, a kromě toho je využívána zabezpečená komunikace pomocí

HTTPS protokolu. Předchozí obrázek ukazuje přesměrování na adresu, která by byla

na první pohled velmi podezřelá, v případě že si ji uživatel všimne. Mnohdy jsou ale v adrese

změněny pouze detaily jako pomlčky a tečky a adresa se může jevit jako pravá. Nejlepší

volbou ochrany tak je otevření nového okna prohlížeče a navštívení webu vepsáním adresy

do adresního řádku ručně. [13]

Dalším bodem ochrany je nutnost, aby si uživatel všímal častých technik používaných v pod-

vodných emailech. Běžně se v nich nachází text s informací o zablokování účtu, výzkumu

spokojeností klientů, aktualizaci osobních údajů nebo jiné emaily, které mají za cíl vyvolat

v oběti strach nebo nutnost jednat podle pokynů uvedených v emailu. [13]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena především na mobilní platformy a nástroje kybernetické

bezpečnosti pro mobilní platformu. Pomocí nástrojů spadajících pod Kali Linux jako je

Wireshark pro špehování komunikace nebo John The Ripper sloužící pro prolomení hesla,

byly názorně demonstrovány různé typy útoků a na nich vysvětlen jejich průběh. Chytrý

telefon disponující mobilní platformou Android nebo iOS se může stát jak obětí, tak ve špat-

ných rukou i útočným prostředkem. Jelikož se jedná o malé přenosné zařízení, je možné

pomocí něj vytvářet útoky, a přitom vlastně nepřitahovat pozornost, protože uživatelé své

telefony používají naprosto všude a nikoho by ani nenapadlo, že člověk využívající mobilní

telefon jako každý jiný, má ve skutečnosti úplně jiné úmysly.

V teoretické části byly nejdříve popsány základní pojmy související s kybernetickou bezpeč-

ností a také kybernetická bezpečnost v České republice. Důležitou kapitolu představovaly

nejběžnější hrozby v kybernetickém prostoru a jejich popis fungování. Těchto hrozeb exis-

tuje značné množství a mohou se lišit podle toho, jestli mají za cíl krádež citlivých informací,

poškození dat, špehování komunikace nebo další jiný účel. V kapitole o mobilních platfor-

mách Android a iOS byl čtenář seznámen s jejich historií a dále zde bylo uvedeno podrobné

srovnání obou platforem v několika kritériích, jako je bezpečnost, soukromí a fragmentace

jednotlivých zařízení.

Cílem bakalářské práce bylo představit čtenáři nástroje kybernetické bezpečnosti pro mo-

bilní platformy. Protože platformy Android a iOS patří k nejrozšířenějším na světě, stále

častěji se musí řešit otázka bezpečnosti těchto zařízení při jejich nezastavitelném nárůstu.

V praktické části byly simulovány některé typy reálných útoků cílených na uživatele. Čtenář

tak dostává přehled a praktickou ukázku, jak si útočníci nejprve zjišťují a sbírají jakékoliv

informace o síti nebo uživateli a podle získaných údajů mohou směřovat a uzpůsobovat útok

na špatně zabezpečené systémy a zařízení. Přitom nemusí jít dnes o nijak složitý útok vyža-

dující potřebu znalostí programování, jak se mnoho lidí domnívá, ale pouze o využití kla-

mavých technik sociálního inženýrství jako je Phishing.

V závěru práce je popsána obecná ochrana proti útokům provedených v praktické části, aby

čtenář lépe pochopil a získal především základní povědomí o tom, jak se může v případě

napadení bránit a zdali vůbec existují účinné možnosti prevence a ochrany. Přínosem práce

je také pochopení toho, jak naprosto klíčová je bezpečnost mobilních nebo počítačových
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zařízení, která jsou dnes využívána masivním počtem uživatelů napříč celým světem. Bez-

pečnost představuje jednu z největších výzev, jelikož jsou podniky, uživatelé i celé státy

vystavovány stále větším hrozbám, které mohou způsobit obrovské škody a finanční ztráty.

Vždy je proto lepší hrozbám předejít, než napáchané škody poté napravovat.
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