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Nástroje kybernetické bezpečnosti pro mobilní platformu

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

práce je originální, nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student pracoval celou dobu samostatně, své poznatky průběžně konzultoval a všechny připomínky

zapracovával. Sám si proaktivně hledal další nástroje a možnosti v dané problematice. K práci

nemám dalších připomínek a hodnotím ji velmi kladně.

Doplňující otázky:

1) Je stále platný zákon 101/2000sb.?

2) Jak souvisí GDPR s kybernetickou bezpečností, když se jedná především o procesní

problematiku?

3) V čem vidíte největší nevýhodu instalace KALI na mobilní telefon?
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